

به گزارش [خانه خشتی](#) ، متن نامه منتشر شده خطاب به حجت الاسلام و المسلمین رضوانی پور به این شرح است: بسم الله الرحمن الرحيم محضر مبارک نماینده معظم ولی فقیه و امامت جمعه شهرستان رفسنجان استاد عظیم الشان حضرت حجت الاسلام و المسلمین رضوانی پور دامت برکاته. سلام علیکم ضمن عرض تسلیت به مناسبت رحلت جانگداز یار صدیق امام و یاور همیشگی رهبر معظم انقلاب مرحوم حضرت آیت الله هاشمی رفسنجانی رضوان الله تعالی علیه در خصوص انتشار تصاویری از حضرتعالی در صفحات مجازی و شبکه های اجتماعی مطالب ذیل محضرتان ارسال میگردد. روح بلند و ملکوتی آن عزیز سفر کرده در کنار روح خدا آرام گرفت و دوری و فراقش برای همیشه در تاریخ نظام مقدس جمهوری اسلامی ماندگار شد و یاد و خاطرش همیشه زنده و پویا؛ چرا که امام روح الله فرمودند: هاشمی زنده است چون نهضت زنده است. حضور حضرتعالی در مراسم وداع و تشییع پیکرمطهر آن فقید سعید موجب مسرت جمعی از روحانیت شهرستان رفسنجان گردید. هرچند عده ای خواسته و یا ناخواسته در خصوص سخنان منسوب به حضرتعالی در فضای مجازی که به صورت ماهرانه و مغرضانه تهیه و آماده گردیده است اندوهناک بودند اما سخنان حضرتعالی در شب ارتحال و شب وداع که رسماً از صدا و سیما مرکز کرمان پخش گردد و از طرفی پیام پرمهرتان که ساعاتی پس از ارتحال آن شخصیت معلم از پایگاه رسمی نهاد نماز جمعه شهرستان رفسنجان منتشر گردید حجت را بر همگان تمام کرد. روحانیون شهرستان رفسنجان سفر تاریخی حضرت آیت الله هاشمی رفسنجانی(ره) را جهت سخنرانی در دومین سالگرد ارتحال حضرت آیت الله هاشمیان(ره) فراموش نخواهند کرد که حضرتعالی در محراب نماز جمعه آسیب دیدید و حرمتتان هتک گردید به گناه آنکه از ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام با لفظ آیت الله یاد کردید؛ اما با این همه بی مهری جهت حفظ جایگاه آن شخصیت معظم انقلاب و نظام سکوت کردید و اجازه ندادید حضور آن مرحوم در مراسم دومین سالگرد با کوچکترین حاشیه ای همراه گردد. رحمت و غفران بیکران خدای سبحان بر آن عزیز سفر کرده که پس از انجام مراسم از حضرتعالی دلجویی کردند و ریسمان رفاقت و همکاری را مستحکم تر کردند و اجازه ندادند عده ای احمق در رابطه مسئولین کشوری و شهرستانی خلال ایجاد کنند. اما از طرفی سکوت پرمعنای یادگار ارزشمند امام جمعه فقید حضرت حجت الاسلام حاج شیخ علی آقای هاشمیان جای بسی تعجب دارد در جایی که خود شاهد این وقایع تلخ بودند. ای کاش این استاد بزرگوار مباحث پشت پرده را برای همه حقیقت جویان بازگو می کردند و بار دیگر عظمت رفسنجان و رفسنجانی را به نمایش می گذاشتند. اکنون که حضرت آیت الله هاشمی رفسنجانی در میان ما نیست با صدای رسا اعلام می کنیم نام او و یاد او تا ابد با رفسنجان و رفسنجانی همراه خواهد بود و مردم ولایتمدار شهرستان رفسنجان همچون گذشته از پیشگامان ولایت مداری و اتحاد و همدلی خواهند بود. بار دیگر از همه خدمات و زحمات حضرتعالی و سایر مسئولین شهرستان رفسنجان صمیمانه سپاسگذاری کرده و از صمیم قلب حرکت در راه اصیل انقلاب را همگام با حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای مدظله العالی از خدای عزوجل و بقیه الله الاعظم خواستاریم. ایام عزت مستدام جمعی از روحانیون شهرستان رفسنجان